

2012年度 公益目的支出計画実施報告
(2012年4月1日～2013年3月31日)

1. 公益目的支出計画とは

特例民法法人から一般法人に移行した法人は、これまで税制上の優遇などにより法人内部に留保した公益目的財産額を、法人本来の目的である公益目的に毎年計画的に費消することにより、残高をゼロにする計画を作成し実施する。

2. 本会の公益目的財産額と公益目的支出計画

特例民法法人が一般法人への移行認可を受けたときには、移行の登記をした日から公益目的支出計画を実施し、公益目的財産額の算定日は、移行の登記の前日となる。

(本会の公益目的財産額の算定日:2012年3月31日)

(1) 公益目的財産額 確定額

2011年度 貸借対照表の純資産計上額	21億 1,607万 4,470円	(A)
時価評価資産の時価と帳簿の差額 (※)	32億 408万 7,644円	(B)
公益目的財産額 (A) + (B)	53億 2,016万 2,114円	(C)

(2) 本会が実施する毎年の公益目的支出計画額: 4億 1,847万 9,400円 (D)

(公益目的支出計画 内訳)

実施事業(=継続事業)	金額 (支出-収入)
○調査研究事業費 (常置調査研究、特別研究など)	104,833,100円
○表彰・顕彰事業費(学会賞、設計競技など)	70,990,100円
○社会対応事業費(講演会、特別調査、国際対応、図書館運営など)	77,193,100円
○会誌事業費(建築雑誌)	165,463,100円
合計	418,479,400円

(3) 確定の公益目的支出計画実施期間: (C) ÷ (D) = 12.713 → 13年間

(※) 時価評価資産の時価と帳簿の差異

時価評価資産の名称	帳簿価額	時価(固定資産税評価額)	差異
土地(港区芝)	7,500,000円	3,208,951,216円	3,201,451,216円
土地(三宅島三宅村)	1,094,000円	3,730,428円	2,636,428円
合計	8,594,000円	3,212,681,644円	3,204,087,644円

3. 2012年度公益目的支出計画実施結果

(公益目的支出計画実施結果 内訳)

実施事業(=継続事業)	金額 (支出-収入)
○調査研究事業費 (常置調査研究、特別研究など)	107,581,046 円
○表彰・顕彰事業費(学会賞、設計競技など)	58,079,878 円
○社会対応事業費(講演会、特別調査、国際対応、図書館運営など)	82,662,572 円
○会誌事業費(建築雑誌)	137,692,623 円
合 計	386,016,119 円

支出計画と実施結果の差異 = 418,479,400 円 - 386,016,119 円 = 32,463,281 円

計画と実施結果の差異は 7.75%となり、今後の公益目的支出計画の実施に影響を与えるものではない。

以上

【別紙2:公益目的支出計画実施報告書】

2. 公益目的支出計画実施報告書

【平成24 年度(2012/4/1 から 2013/3/31 まで)の概要】

1. 公益目的財産額	5,320,162,114円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額 ((1)+(2)-(3))	386,016,119円
(1)前事業年度末日の公益目的収支差額	0円
(2)当該事業年度の公益目的支出の額	417,877,531円
(3)当該事業年度の実施事業収入の額	31,861,412円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	4,934,145,995円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 注	
<p>実施事業収入の額は、実施額が計画額を若干(約176万円)上回り、ほぼ計画通りの収入となった。公益目的支出の額は法人全体の純資産を極力減らさずに法人の運営を行い、財政の健全化を推進する方針から各事業において経費の抑制、支出の削減に取り組んだことから、計画に対して約3,070万円の支出減となった。毎年の各実施事業の規模には変動があるが、公益目的支出計画の対象となる事業全体では継続して一定規模の支出があり、実施期間に関しては現状では影響はないものとする。</p>	

注: 詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の末日	(1)計画上の完了見込み	平成37年3月31日
	(2)(1)より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	円	円	5,320,162,114円	5,320,162,114円	5,320,162,114円
公益目的収支差額	円	円	418,479,400円	386,016,119円	836,958,800円
公益目的支出の額	円	円	448,580,400円	417,877,531円	448,580,400円
実施事業収入の額	円	円	30,101,000円	31,861,412円	30,101,000円
公益目的財産残額	円	円	4,901,682,714円	4,934,145,995円	4,483,203,314円

注: 前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載してください。

正味財産増減計算書内訳表

2012年 4月 1日～2013年 3月31日

(単位:円)

科目 / 事業	実施事業会計					その他会計						法人会計	内部取引除去	合計
	調査研究事業	表彰・顕彰事業	社会対応事業	会誌事業	小計	研究会事業	出版事業	論文事業	委託事業	会館事業	小計			
I 一般正味財産増減の部														
1 経常増減の部														
(1) 経常収益														
(1) 特定資産運用収益					0						0	2,873,238		2,873,238
(2) 受取入会金					0						0	3,726,000		3,726,000
(3) 受取会費					0						0	399,357,949		399,357,949
(4) 事業収益	(0)	(615,500)	(7,193,090)	(19,797,959)	(27,606,549)	(121,727,306)	(200,228,159)	(228,432,229)	(63,571,988)	(404,702,336)	(1,018,662,018)	(279,130)	(0)	(1,046,547,697)
研究会事業収益					0	121,727,306					121,727,306			121,727,306
文化事業収益			4,718,400		4,718,400						0			4,718,400
図書館事業収益			2,461,690		2,461,690						0			2,461,690
刊行物収益					0		188,041,027				188,041,027			188,041,027
印税収益					0		12,187,132				12,187,132			12,187,132
会誌収益				19,797,959	19,797,959						0			19,797,959
論文集収益					0			204,214,389			204,214,389			204,214,389
英文論文集収益					0			5,065,000			5,065,000			5,065,000
技術報告集収益					0			19,152,840			19,152,840			19,152,840
受託事業収益					0				63,571,988		63,571,988			63,571,988
貸室料収益					0					292,209,893	292,209,893			292,209,893
共益金収益					0					75,445,574	75,445,574			75,445,574
電気料収益					0					26,134,077	26,134,077			26,134,077
水道料収益					0					9,115,492	9,115,492			9,115,492
喫茶収益					0					1,797,300	1,797,300			1,797,300
その他の事業収益		615,500	13,000		628,500						0	279,130		907,630
(5) 受取補助金等	(0)	(0)	(3,593,863)	(0)	(3,593,863)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(3,593,863)
受取国庫補助金			1,900,000		1,900,000						0			1,900,000
受取民間助成金			1,693,863		1,693,863						0			1,693,863
(6) 受取寄付金			661,000		661,000					200,000	200,000	975,000		1,836,000
(7) 雑収益					0					10,152,397	10,152,397	24,853,870		35,006,267
経常収益計	0	615,500	11,447,953	19,797,959	31,861,412	121,727,306	200,228,159	228,432,229	63,571,988	415,054,733	1,029,014,415	432,065,187	0	1,492,941,014
(1) 事業費	(107,581,046)	(58,695,378)	(94,110,525)	(157,490,582)	(417,877,531)	(140,291,900)	(193,643,312)	(135,227,898)	(58,721,186)	(312,187,591)	(840,071,887)	(0)	(0)	(1,257,949,418)
研究会事業費					0	105,243,630					105,243,630			105,243,630
文化事業・展示会費			12,523,161		12,523,161						0			12,523,161
社会対応事業費			15,667,163		15,667,163						0			15,667,163
建築教育事業費			613,367		613,367						0			613,367
調査研究事業費	54,555,056				54,555,056						0			54,555,056
表彰・顕彰事業費		33,749,009			33,749,009						0			33,749,009
刊行物作成費					0		77,844,035				77,844,035			77,844,035
出版物期首棚卸高					0		52,318,865				52,318,865			52,318,865
出版物期末棚卸高					0		△ 45,286,307				△ 45,286,307			△ 45,286,307
研究事業費					0		33,504,890				33,504,890			33,504,890

正味財産増減計算書内訳表

2012年 4月 1日～2013年 3月31日

(単位:円)

科 目 / 事 業	実施事業会計					その他会計						法人会計	内部取引除去	合計
	調査研究事業	表彰・顕彰事業	社会対応事業	会誌事業	小計	研究会事業	出版事業	論文事業	委託事業	会館事業	小計			
支払印税					0		6,072,208				6,072,208			6,072,208
会誌発行費				132,019,505	132,019,505						0			132,019,505
論文発行費					0			84,306,689			84,306,689			84,306,689
英文論文発行費					0			5,040,698			5,040,698			5,040,698
技術報告発行費					0			12,042,479			12,042,479			12,042,479
委託事業費					0				51,755,799		51,755,799			51,755,799
喫茶運営費					0					2,967,723	2,967,723			2,967,723
維持費					0					135,865,590	135,865,590			135,865,590
整備費					0					26,533,887	26,533,887			26,533,887
備品費					0					2,969,158	2,969,158			2,969,158
給与手当	38,986,672	18,050,491	41,238,012	18,289,524	116,564,699	25,600,826	52,003,962	25,058,954	5,043,128	13,005,819	120,712,689			237,277,388
福利厚生費	6,625,129	3,139,430	6,745,677	3,395,782	19,906,018	4,377,154	8,619,647	4,173,901	888,507	1,928,856	19,988,065			39,894,083
退職給付費用	4,511,875	2,270,062	3,078,663	2,169,739	12,030,339	3,082,793	4,700,690	2,599,319	607,808	973,606	11,964,216			23,994,555
賞与引当金繰入額	2,902,314	1,486,386	2,763,873	1,616,032	8,768,605	1,987,497	3,865,322	2,005,858	425,944	751,625	9,036,246			17,804,851
減価償却費					0					75,209,825	75,209,825			75,209,825
租税公課					0					43,637,200	43,637,200			43,637,200
保険料					0					2,008,510	2,008,510			2,008,510
会館運営費					0					6,335,792	6,335,792			6,335,792
補助金費等			1,900,000		1,900,000						0			1,900,000
国際交流事業費			1,472,713		1,472,713						0			1,472,713
図書館運営費			8,107,896		8,107,896						0			8,107,896
(2)管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(174,879,426)	(0)	(174,879,426)
会議費					0						0	24,416,631		24,416,631
給与手当					0						0	19,776,304		19,776,304
福利厚生費					0						0	3,441,780		3,441,780
退職給付費用					0						0	2,508,641		2,508,641
賞与引当金繰入額					0						0	1,621,338		1,621,338
通信費					0						0	12,661,394		12,661,394
印刷費					0						0	10,524,199		10,524,199
資料費					0						0	4,758,624		4,758,624
消耗品費					0						0	4,305,701		4,305,701
集金手数料					0						0	3,987,628		3,987,628
電算費					0						0	17,830,836		17,830,836
雑費					0						0	19,375,283		19,375,283
事務所費					0						0	13,483,398		13,483,398
業務委託費					0						0	23,579,110		23,579,110
支払利息					0						0	135,368		135,368
減価償却費					0						0	1,449,020		1,449,020
租税公課					0						0	11,024,171		11,024,171
経常費用計	107,581,046	58,695,378	94,110,525	157,490,582	417,877,531	140,291,900	193,643,312	135,227,898	58,721,186	312,187,591	840,071,887	174,879,426	0	1,432,828,844
当期経常増減額	△ 107,581,046	△ 58,079,878	△ 82,662,572	△ 137,692,623	△ 386,016,119	△ 18,564,594	6,584,847	93,204,331	4,850,802	102,867,142	188,942,528	257,185,761	0	60,112,170

正味財産増減計算書内訳表

2012年 4月 1日～2013年 3月31日

(単位:円)

科 目 / 事 業	実施事業会計					その他会計						法人会計	内部取引除去	合計	
	調査研究事業	表彰・顕彰事業	社会対応事業	会誌事業	小計	研究会事業	出版事業	論文事業	委託事業	会館事業	小計				
2 経常外増減の部															
[1]経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[2]経常外費用															
(1)固定資産除却損	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(484,179)	(484,179)	(4,000,000)	(0)	(4,484,179)	
建物附属設備除却損					0					371,785	371,785			371,785	
工具器具備品除却損					0					112,394	112,394			112,394	
図書除却損					0					0	0	4,000,000		4,000,000	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	484,179	484,179	4,000,000	0	4,484,179	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 484,179	△ 484,179	△ 4,000,000	0	△ 4,484,179	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 107,581,046	△ 58,079,878	△ 82,662,572	△ 137,692,623	△ 386,016,119	△ 18,564,594	6,584,847	93,204,331	4,850,802	102,382,963	188,458,349	253,185,761	0	55,627,991	
法人税、住民税および事業税					0							0	49,214,772	49,214,772	
当期一般正味財産増減額	△ 107,581,046	△ 58,079,878	△ 82,662,572	△ 137,692,623	△ 386,016,119	△ 18,564,594	6,584,847	93,204,331	4,850,802	102,382,963	188,458,349	203,970,989	0	6,413,219	
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	726,178,349	726,178,349	1,389,896,121		2,116,074,470	
一般正味財産期末残高	△ 107,581,046	△ 58,079,878	△ 82,662,572	△ 137,692,623	△ 386,016,119	△ 18,564,594	6,584,847	93,204,331	4,850,802	828,561,312	914,636,698	1,593,867,110	0	2,122,487,689	
II 指定正味財産増減の部															
(1)一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
一般正味財産への振替額					0					0	0			0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高					0							0		0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	△ 107,581,046	△ 58,079,878	△ 82,662,572	△ 137,692,623	△ 386,016,119	△ 18,564,594	6,584,847	93,204,331	4,850,802	828,561,312	914,636,698	1,593,867,110	0	2,122,487,689	